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Úvod

Dostupná zdravotní péče a potažmo existence nemocnic je nedílnou součástí dnešního

světa a ve většině zemí je lékařská péče považována za standard, na který má mít právo

každý. Jelikož do zdravotnictví ročně plyne velká část financí, není překvapením, že se

stále vedou diskuze o tom, jak je správné financovat zdravotnictví, jak by měly být

zřizovány nemocnice, jaký je jich optimální počet či jak by měly být řízeny. Zároveň

rostou nároky nejen samotných pacientů ale i například zaměstnanců, a je tedy nezbytné

včas a správně rozhodnout jak nemocnice financovat, z jakých zdrojů tyto finance čerpat,

jak a v jakém rozsahu je zřizovat, a zároveň hledat způsoby, jak je možné ušetřit či jak

tyto finanční prostředky využít efektivněji.

V současné době by už lékař neměl být pouze vysokou autoritou a prakticky rozhodovat

o veškeré léčbě pacienta sám bez potřeby mu něco vysvětlit či nabídnout alternativní

řešení. Dnes pacient chce a má právo být informován a stále více se objevují snahy

odstranit nebo alespoň zmírnit informační asymetrii ve vztahu lékař a pacient. Také

dochází u většiny nemocničních zařízení k průběžnému hodnocení kvality a pacienti mají

do určité míry možnost vybrat si takové zdravotnické zařízení, které odpovídá jejich

potřebám.

V souvislosti s hodnocení kvality služeb se objevuje i hodnocení efektivnosti nemocnic,

kdy je sledováno, jak daná nemocnice hospodaří se svými finančními prostředky. S tímto

jsou spojené i otázky o tom, kdo by měl být vlastně zřizovatelem nemocnic a jestli je

vůbec v praxi realizovatelné, aby byla většina nemocnic nestátních, nebo zda je pro

udržení určitého standardu zdravotní péče zkrátka nutné, aby alespoň část nemocnic byla

po přímým vedením státu.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem této práce je nalézt a objasnit případnou souvislost mezi právní formou

nemocnic, typem zřizovatele, finančním zdravím a kvalitou poskytované péče českých

nemocnic. Dílčími cíli je definovat základní pojmy týkající se ekonomiky zdravotnictví,

charakterizovat organizaci zdravotnických služeb v České republice a rozlišit zřizovatele

českých nemocnic.

Na základě rešerše odborné literatury jsou zpracována teoretická východiska ekonomiky

zdravotnictví. Dále je na základně analýzy dostupných dat objasněna organizace

zdravotnických služeb České republiky včetně zastoupení různých druhů zřizovatelů a

právních forem nemocnic. V praktické části je prováděna analýza finančních výsledků

nemocnic a kvality jimi poskytované péče v souvislosti s typem zřizovatele a zvolené

právní formy. Tato analýza vychází z dat dostupných v ročních zprávách zpracovávaných

neziskovou organizací HealthCare Institute a z ekonomických výsledků nemocnic

zpracovaných Ústavem zdravotnických informací a statistiky České republiky. Dále je

z veřejně dostupných finančních výkazů nemocnic prováděna analýza ekonomických

ukazatelů vybrané skupiny nemocnic vedených jako obchodní společnost. V závěrečné

kapitole je provedena syntéza předchozích analýz, jejímž účelem je popsání zkoumané

problematiky jako celku. V ní jsou shrnuty předchozí poznatky a vyvozeny závěry

týkající se vztahu mezi právní formou a typem zřizovatele nemocnic a jejich finančním

zdravím a kvalitou poskytované péče.
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2 Úvod do ekonomie zdravotnictví

Zdravotnictví je nedílnou součástí národního hospodářství, ročně do sektoru

zdravotnictví plynou nezanedbatelné finanční prostředky a výsledkem jeho činnosti jsou

pak služby zabezpečující udržení či navrácení dobrého zdravotního stavu obyvatel. Proto

je také nezbytné sledovat efektivnost a vývoj celého systému zdravotnictví dané země a

zabezpečit dostupnou a kvalitní zdravotní péči. [25]

Ekonomie zdravotnictví se postupem času vyvinula v samostatnou ekonomickou

disciplínu, jejímž účelem je analyzovat chování jednotlivých ekonomických subjektů ve

vztahu k poskytování a užívání zdravotnických služeb. Zároveň logicky využívá i

obdobných pojmů a přístupů běžně aplikovaných právě v mikroekonomii. Lze se však

setkat s řadou námitek, které právě s využíváním ekonomické analýzy v prostředí

zdravotnictví nesouhlasí. [4]

Mezi tyto námitky je možné řadit zejména etické námitky, které jsou založené na faktu,

že zdraví je významnou hodnotou a k jejímu posuzování není vhodné využívat

ekonomických kritérií. Etický nesouhlas se mimo jiné opírá o podstatu základního práva

lékaře, beneficience, dle kterého má lékař vždy jednat v nejlepším zájmu pacienta. Etické

námitky se opírají i o fakta spojená s mravními principy vykonávání povolání lékaře a

zároveň naráží na nemožnost aplikace efektivního využívání zdrojů a optimální alokaci

zdrojů ve zdravotnictví, protože pro naprostou většinu lékařů je nepřijatelná situace, kdy

by byli ochotni nechat některého z pacientů zemřít jen pro to, aby bylo možno vyléčit

více jiných osob.[4]

2.1 Zdravotnictví z pohledu ekonomů

Na zdravotnictví lze pohlížet z řady úhlů. Každá ze zainteresovaných stran ve

zdravotnictví vnímá případné úspěchy či neúspěchy jinak. Vnímání těchto aspektů se

značně liší z pozice pacienta, lékaře, vedení nemocnic či manažerů zdravotních

pojišťoven. Zcela odlišný je pak i pohled ekonomů, kteří sledují hospodářský výsledek

činností, náklady, výnosy či provoz zdravotnických zařízení. [25]

Zdravotnictví je z pohledu ekonomů značně specifickým odvětvím. Významný americký

ekonom K. J. Arrow se zabýval sledováním rozdílů klasického konkurenčního trhu s

podmínkami na trhu zdravotnickém. Na základě tohoto zkoumání identifikoval rozdíly
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zejména v povaze poptávky, v podmínkách nabídky, v očekávaném chování na straně

lékařů a potažmo v samotném výsledném produktu. [4]

Sektor zdravotnictví se dle Arrowa liší od dalších trhů zejména povahou poptávky, a to v

tom smyslu, že poptávka jednotlivce po zdravotnických službách je do jisté míry

nepředvídatelná a značně nepravidelná. Při opomenutí přínosů preventivních prohlídek

se zde totiž podstatně projevuje fakt, že zdravotní služby přinášejí jedinci užitek

především až v době propuknutí onemocnění. Co se týče očekávaného chování na straně

lékařů lze i zde identifikovat mnoho rozdílů od jiných ekonomických subjektů, a to i z

důvodu, že zdravotní péče spadá do kategorie služeb s identickým produktem a produkční

aktivitou. V takové situaci si spotřebitelé, pacienti, logicky nemohou produkt předem

vyzkoušet a jejich vztah s poskytovatelem těchto služeb, lékařem, je založen na vzájemné

důvěře. U lékařů je zároveň více než u jiných povolání kladen důraz na etická omezení

jejich činnosti a jejich aktivita je řízena blahem a zájmy spotřebitelů. Dle Arrowa je dále

v oblasti poskytování zdravotních služeb patrná významná nejistota v kvalitě výsledného

produktu. Tuto situaci lze popsat například faktem, že případné vyléčení či vůbec

vypuknutí nějakého onemocnění je do jisté míry nepředvídatelné. V této problematice se

také promítá existence významné složitosti medicíny, velkého počtu léčebných metod a

též fakt, že lékaři jsou několikanásobně lépe informováni než jejich pacienti. Rozdíly v

podmínkách nabídky jsou způsobeny například již tím, že jen možnost stát se lékařem je

regulována řadou předpisů a též velkou náročností studia medicíny. Ve výsledku to

znamená, že lékařem nemůže být každý. Počet lékařů, potažmo nabídky, je tedy omezený,

a z tohoto důvodu dochází k růstu cen zdravotnických služeb. Ovšem tato omezení jsou

nezbytná, jelikož vedou k dosažení minimálních kvalitativních standardů. [3]
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3 Zdravotní služby jako ekonomický statek

Obecně lze statky dělit do tří kategorií dle jejich ekonomické podstaty. Konkrétně jsou

rozlišovány statky čistě kolektivní respektive veřejné, smíšené kolektivní statky a též

statky privativní. Mezi charakteristiku čistě kolektivních statků patří jejich nedělitelnost

a nevyloučitelnost ze spotřeby a alokačním mechanismem je zde veřejná volba. Možné

vyloučení ze spotřeby a jistá dělitelnost existuje u smíšených kolektivních statků. Zde


[…]


z tohoto hlediska nejlépe vedou nemocnice zřizované jinými právnickými osobami, které

vyjma roku 2015 dosahovaly v posledních letech výrazně nejlepších výsledků. Co se týče
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roku 2015, jsou z pohledu nákladů, výnosů a rentability v lepším postavení nemocnice

zřizované Ministerstvem zdravotnictví. Jelikož jsou v tomto případě nemocnice

zakládány výhradně jako příspěvkové organizace, dalo by se usuzovat, že se z pohledu

zvolené právní formy jeví lépe nemocnice vedené formou příspěvkových organizací.

Nicméně při pohledu na vývoj za poslední 4 roky vycházejí v průměru jako

nejrentabilnější právě nemocnice zřizované jinými právnickými osobami v podobě

obchodních společností.

Podle komplexnějšího hodnocení, které sestavuje nezisková organizace Health Institute,

jsou naopak výrazně nejlépe hodnoceny v letech 2013 - 2015 nemocnice zřizované

Ministerstvem zdravotnictví ve formě příspěvkových organizací. Toto hodnocení bere

v úvahu likviditu, zadluženost, strukturu aktiv, investice nebo mzdy zaměstnanců.

Z pohledu analýzy hodnotící celkové finančního zdraví nemocnic s ohledem na právní

formu nemocnic se o něco lépe dařilo opět nemocnicím vedených formou příspěvkové

organizace, a to zejména v poslední sledovaném roce, tedy roce 2015. Ovšem průměrně

dosažené hodnoty pro příspěvkové organizace se, kromě posledního roku, v průběhu

sledovaného období 2013 - 2015 nijak významně neliší od hodnot dosažených

nemocnicemi ve formě obchodních společností.

Není tedy možné přesně říci, zda a v jaké výši má zvolená právní forma dopad na celkové

hodnocení hospodaření nemocnic. Pravděpodobně bez ohledu na zvolenou právní formu

bude situace u různých nemocnic jiná i v závislosti na tom, jak kvalitní je jejich vedení a

jak efektivně hospodaří. Také je nutné brát v úvahu, že financování českých nemocnic je

založené zejména na paušálních platbách, které se odvíjí od vykázaných výkonů

v předešlých letech a je tak možné, že k nemocnicím, které vykazují nadbytečné výkony

a tak hospodaří v podstatě neefektivně, putují mnohem větší finanční prostředky.

Dále bylo také provedeno srovnání vybraných ekonomických ukazatelů u čtyř

konkrétních nemocnic s právní formou akciová společnost a společnost s ručením

omezeným. Analýza byla prováděna za roky 2013 – 2015 a byl sledován vývoj rentability

aktiv, rentability nákladů, zadluženosti, doby úhrady krátkodobých závazků a běžné

likvidity. Z tohoto šetření dále vyšlo najevo, že z hlediska rentability nelze usoudit, zda

je lepší forma akciové společnosti nebo společnosti s ručením omezeným, protože

rozdílem bylo spíše to, jestli jde o nemocnice zřizované soukromými poskytovateli. Na
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druhou stranu byl patrný trend, kdy jsou akciové společnosti více zadlužené a déle splácí

své závazky.

V kapitole zabývající se hodnocením kvality nemocnic bylo zjištěno, že v případě

spokojenosti a bezpečnosti hodnotí pacienti jako lepší služby poskytované nemocnicemi

ve vlastnictví soukromého poskytovatele, tedy obchodními společnostmi. Na rozdíl od

toho výsledky hodnocení z pohledu zaměstnanců ukazují na větší spokojenost

s nemocnicemi zřizovanými kraji, ale také ve formě obchodních společností.
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Příloha B: Pořadí českých nemocnic dle jejich finančního

zdraví a zřizovatele za rok 2013
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Zdroj: Komplexní hodnotící projekt Nemocnice České republiky – měření a porovnávání

českých nemocnic, 2014
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Příloha C: Pořadí českých nemocnic dle jejich finančního

zdraví a zřizovatele za rok 2014

Zdroj: Komplexní hodnotící projekt Nemocnice České republiky – měření a porovnávání

českých nemocnic, 2015
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Zdroj: Komplexní hodnotící projekt Nemocnice České republiky – měření a porovnávání

českých nemocnic, 2016

76

Abstrakt

SLÁMOVÁ, Lucie. Vlastnická forma nemocnic z pohledu ekonomické teorie a české

praxe. Plzeň, 2017. 77 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: nemocnice, ekonomika zdravotnictví, právní formy nemocnic, zřizovatelé
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Tato práce se zabývá hodnocením finančního zdraví nemocnic v souvislosti s jejich

typem zřizovatele a jejich právní formou. Teoretická část je zaměřena na definování

základních pojmů ekonomiky zdravotnictví a vysvětluje, jaká jsou specifika na trhu

zdravotních služeb. Praktická část hledá případnou souvislost mezi právní formou

nemocnice, zřizovatelem a finančním zdravím nemocnic a kvalitou poskytované péče.

Výsledky práce jsou shrnuty v závěru.
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Abstract

SLÁMOVÁ, Lucie. Ownership form of hospitals from the perspective of economic theory

and Czech practice. Pilsen. 2017. 77 pages. Bachelor Thesis. Pilsen: University of West

Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: hospitals, economics of healthcare services, legal form of hospitals,

ownership of hospitals, financial health of hospitals, quality of healthcare

This thesis assesses the financial health and quality of provided healthcare of hospitals

with regard to their type of ownership and their legal form. The theoretical part is focused

on defining the basic concepts of the economics of healthcare and explains the specifics

of the health services marketplace. The practical part is looking for a possible link among

the legal form of hospitals, the owner and the financial health and quality of provided

healthcare by hospitals. The results are summarized in the conclusion.