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Lucie Slámová

Podniková ekonomika a management

Vlastnická forma nemocnic z pohledu ekonomické
teorie a české praxe

Ing. Lucie Vallišová Ph.D.

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - Íirma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší' N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodic!ý postup lypracování práce
C) Teoreticlý základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuj i klas ifikovat bakalařskou prác i klas ifikačním stupněm :
1

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

výborně

Předložená bakalářská práce se zabývá vlastnickou formou nemocnic. Práce je co do 1azykové i
obsahové stránky velmi zdaŤIle zpracovánaataké po věcné stránce splňu.1e poŽadované náleŽitosti.
Práci hodnotím jako ýbornou a doporučuji k obhajobě.
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otázky a připomínky k bližšímu vysYětlení při obhajobě:3

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KFU

Popište, z jalqlch důvodů mají nemocnice
zdr av otruch poj išťoven (str' 44).
Ve kteých dalších evrops[fch zemích se

ostatních centrálních orgánů

vytlživá systém DRG?

niŽší část ýnosů od

V Plzni, dne23.5.2011 Podpiš

Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požaďovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujÍe v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtÍi otéuky.

Posudek odevzdejte výištěný oboustranně na seketariát KFU' FEK ZČ|J nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniní originálu).